E) *calme* : 1) *tranquille, en parlant d'une personne sujette à des crises d'agitation* : GAUFRID. GROSSUS

Bernard. Tiron. X 88 p. 243^E : qui solutus, illico ita quietus redditus est et -us ac si nulla prius insania laborasset. 2) *en paix, serein* : a) *en général* : CERBAN. transl. Max. I 36 : -us status anime [est]. b) *en parlant d'une personne dont l'âme est en paix* : BALD. BURG. inf. I 6 col. 1676 : quando murmurando duo mala sustineres, -us esto, et gravamen corporale fac tibi antidotum spirituale.

II) *subst.* : A) *pacificus, -i m.* : 1) *en parlant du Christ : être de paix, celui qui donne la plénitude de la paix* : ISAAC STEL. serm. 1,14,104 t. I p. 92 : verus -us. ADAM SCOT. serm. 23,5 col. 221^D : pax vobis (Lc. 24,36), spirituale nostri -i verbum. IULIAN. VIZELIAC. serm. t. I, XI, 57 p. 244 : neque enim sanguis -i petit vindictam sed veniam.

2) *en parlant du roi Salomon : homme de paix* : ADAM PERS. mut. amor. XV 57,566 p. 326 : roborata [regina], accedit ad verum -um.

3) *celui qui établit la paix, qui œuvre pour la paix (cf. Matth. 5,9)* : PETR. DAMIAN. serm. 55 col. 813^D : « beati -i », non solum pacati, sed -i, facientes pacem, concordie semina seminantes. CERBAN. transl. Max. III 47 : et multos -os [mundus habet] sed animam corpori subcipientes. BERNARD. convers. cler. 39 p. 114,21 : considera diligenter non pacidicos, sed -os commendari. Sunt enim qui dicunt et non faciunt. id. sent. II 186 p. 58,1 : -i, qui pacem faciunt. RICHARD. S. VICT. except. XI 4 (8) 9 p. 445 : -i sunt qui non in se pacem tantum custodiunt, verum et alios discordantes ad unitatem pacis reducunt.

4) *celui qui lutte contre le mal, qui sauvegarde la paix de l'âme* : RICHARD. S. VICT. except. XI 4 (8) 1 p. 455 : -i sunt qui in semetipsis pacem facere et custodire norunt, qui vitia adversantia subigunt, ... et quicquid in se perverse cogitationis, locutionis operis deprehenderint, prudenter ... expellunt. ib. 7 p. 445 : -i sunt qui cum eis a malis mala inferuntur, mala minime retribuunt, sed cum his qui oderunt pacem -i sunt.

5) *celui qui établit la paix (dans le domaine politique)* : LEGES Edw. Conf. 32,2 p. 654 : Friones etiam et Flandrenses comites suos maregrave, quasi maiores vel bonos -os vocant.

6) *messager de paix* : AELFR. angl. sax. vocabul. p. 143,31 : nomina armorum ... caduceatores, vel -i.

B) *pacifica, -orum n. pl.* : 1) *ce qui constitue la paix, la paix elle-même* : a) *en général* : HRABAN. carm. 24,4 : et maneas sospes, nobis et sospita poscas,/ auctor et ipse Deus -a tribuat. b) *paix militaire* : ANNAL. Ful. Ratisb. a. 889 : advenientibus ... undique nationum legatis, Nordmannorum, ... -a optantes. ib. a. 895 p. 126,22 : ad regem -a optantes pervenerunt. THIETM. 8,22 p. 518,33 : cum frater suus ... dextera manu sua -a promitteret.

2) *sacrifice offert pour obtenir la paix, le salut* (STEPH. TORNAC. summa, causa I q. 1 p. 133 : -a, sacrificia, que

offerebantur pro pace; vel illa sacrificia dicebantur -a, quorum pars cedebat sacerdoti, pars offerenti, pars domino, quasi omnibus inde pax formaretur.) Ivo epist. I p. 266 (a. 1096-97) : completis a sacerdote summo Aaron hostiis pro peccato et holocaustis et -is (cf. I Reg. 13,9). PETR. PICTOR carm. I 33 p. 4 : et pro peccatis et victima -orum / nonnisi de manibus acceptabatur eorum [sc. sacerdotum]. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1306^P : cumque vidisset Saul moram sibi damnosam, septima die obtulit holocaustum et -a. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VIII 3 p. 325 : altare Domino edificare, in quo postmodum obtulit holocausta et -a.

pacifluus, -a, -um [pax et fluo] qui répand la paix, d'où découle la paix : IOH. SCOT. versio Dion. Ar. III 11 col. 1166^C : quid si quis dixerit de ipsa secundum Christum -a humanitate, secundum quam non discimus adhuc pugnare.

pacifusus, -a, -um [pax et fundo] qui répand la paix : HILDUIN. transl. Dion. XI 5 p. 279,20 : quod quiscumque dixerit in Christi -a humanitatem ? (gr. εἰρηνοδώρος).

pacimunerans, -tis [pax et munero] celui qui donne la paix (en parlant de Dieu) : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) 4 p. 265³ (éd. Chevallier) : et ipse pax et -s hymnizatur a sacris theologis. (gr. εἰρηνοδώρος).

pacimunerus, -a, -um [pax et munero] qui fait don de la paix : HILDUIN. transl. Dion. (div. nom.) XI 3 p. 278,17 : et est uniuscuiusque immixte proprietatis perfecta pax custodialis, -is suis providencis, omnia inseditiosa et incommixta ad tanta et ad invicem persalvans. (gr. εἰρηνοδώρος).

pacinum, -i n. v. *bacinum*.

pacio, -nis f. v. *pactio*.

paciscona, -e f. [gr. παγίς] *piège à rats* : UGUTIO s.v. -a, *muscipula*.

paciscor, -ctus sum 3. *formes* : pacisscor : SUMMA Trec. p. 47,24. pasciscor : CARTUL. S. Martin. Sparmac. 2 p. 216 (a. 1074). SUGER. Ludov. VI 16 p. 104. passiscor : SUMMA Trec. p. 32,20.

I) *déponent* : A) conclure un accord, négocier (UGUTIO s.v. -ciscor : ... id est pactum facere) : 1) *intrans* : a) en parlant de paix militaire (PAPIAS : -cisci : pacem reintegrare) : RICHER. hist. I 48 t. I p. 96 : ad votum commune -ciscuntur atque in sua concedunt. SUGER. Ludov. VI 16 p. 104 : ad castellum ... cui perhibet acolarum antiquitas aut vix aut numquam convenientes -scisci. spéc., suivi de cum et l'abl. : ANNAL. Bertin. a. 856 p. 72 : Karlus rex cum Respogio Brittone -ciscens. GESTA Norm. p. 534 : Karolus cum Northmannis in quatuor millium libris argenti ad pensam eorum -ciscitur. AIMON. FLOR. gesta Franc. III 49 p. 90^A : intercurrentibus legatis, frater cum fratre -ciscitur. avec de et l'abl. (désignant le sujet de la négociation) : ANSELM. LEOD. gesta p. 223^A : obsessi de vita et membris -ciscuntur. b) en parlant d'un accord juridique : SUMMA Trec. II 3,1

5 p. 25,2 : sepe evenit, ut in ius vocati transigant seu alias -ciscantur. suivi de cum et l'abl. : PETR. CANTOR verb. abbrev. 36 col. 125^D : -ciscitur enim episcopus vel sacerdos cum patrono de necessariis nature inveniendis ministris altaris.

10 2) *emploi transitif, avec des compléments tels que fœdus, pax, societas, ou communia* : a) *paix militaire* : ANNAL. Bertin. a. 846 p. 52 : pacem cum Nomenogio duce Brittonum, ... -ciscitur. ib. a. 867 p. 136 : eo usque -ciscende pacis est perducta conditio. ib. a. 876 p. 211 : ut ... fœdus cum eis -ciscerentur. FLODOARD. annal. a. 938 p. 71 : Arnulfus comes et Heribertus inter regem Ludowicum et Hugonem dilationem accipiunt, pacem sacramento -ciscentes usque ad finem Januarii mensis. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. II 814 p. 434 : confederati sunt tiranno, ... -ciscentes ad invicem ... communiam. b) *accord juridique* : FLODOARD. annal. a. 924 p. 25 : Willelmus et Hugo ... cum Ragenoldo de sua terra securitatem -ciscuntur. c) *dans le domaine spirituel* : 20 conclure un accord avec les puissances du mal : BERNARD. serm. de sanct. (Dedic. eccl. 3) 3 p. 381,8 : nonnullos, qui colloquantur hostibus et -ciscantur fœdus cum morte, hoc est moliantur ... imminuere ordinis disciplinam.

B) *obtenir la paix, obtenir par un accord* : 1) *absol.* : 25 obtenir la paix (UGUTIO : -cisci id est in pactum accipere) : RAHEW. gesta 4,46 p. 286,31 : suo ... adventu nostris spem triumphi, adversarii fiduciam -ciscendi donavit. 2) *obtenir par un accord* : a) *trans.* (suivi d'un adj. verbal) : CARTUL. Sangall. I 548 (a. 870) : res, quas 30 priores mei ... tradiderunt et sibi et successoribus suis sub censu quatuor solidorum -cti sunt possidendas. b) *obtenir que* (suivi de ut et le subj.) : PETR. VIENN. (?) except. IV 26 p. 358 : veluti cum vendo tibi mulam meam, et in ipsa traditione -ciscor, ut liceat me equitare eam usque Romam. c) *obtenir par un accord que* (suivi de 35 hoc quod et le subj.) : CARTUL. Mog. A 519 p. 424 ex. (a. 1124) : hoc nobiscum -ciscens, quod ipse hereditatis sue iusticiam ab illo requireret.

C) *promettre, s'engager à* (UGUTIO : -cisci, id est in 40 pactum ponere vel promittere) : 1) *suivi de l'accus. d'un nom de chose et le dat. de la personne envers qui on s'engage* : a) *en général* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 18 p. 244 : regem Henricum adiit, eique -ciscitur summam sui patrimonii. ACTA duc. Norm. 225 p. 433 45 (a. 1063-66) : et adhuc -ctus sum eis, ex his que recuperatus sum per clementiam domini mei ..., ea ... que monstrare potuerint se habuisse tempore ... Guimundi. CARTUL. Bund. 341 p. 253,36 (a. 1160) : -ctus sum eis tantum ac tale ius quantum et quale ministeriales 50 sancte Marie debent habere. b) *une somme d'argent* : HELM. 25 p. 51,1 : at ille -ctus est ei XXti marcas. c) *quelque chose de désagréable* : CARM. de Cass. 362 : hoc ait in vicis, hoc urbibus, hocque plateis / Israhelita cluens, Saronis opaca -ciscens. d) *fidem -cisci : jurer sa*

soi, promettre fidélité : RICHER. hist. I 98 t. I p. 288 : occurrit ei Karolus Constantinus, Vienne civitatis princeps, ... fidem iureirando -ctus. 2) *suivi de ut et le subj.* : *s'engager à* : CARTUL. Bund. 202 p. 162,29 (a. 1070-78) : cum ipsis nostris -cti sumus fratribus, ut ... ad convivium ... annuatim convenient. 3) *suivi de quod et le subj.* : *s'engager par un accord à* : ALEX. NECK. nat. rer. II 157 p. 254 : spondens et -ciscens quod ipsum domino suo reconciliaret. 4) *suivi d'une prop. infinitive* : ADAM BREM. p. 189,17 : -ctus est se mille libras argenti daturum. TRAD. Ratisb. 577 p. 300,30 (c. 1060-68) : sibi vero talem prebendam ... -ctus est dari. CARTUL. Andegav. III 432 p. 269 (a. 1063) : -ciscens etiam se effectoram ut mater eiusdem Nielli in monasterio S. Marie Andegavensis fieret sanctimonialis. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 63 p. 652 : urbis introitum pandere se -ciscitur.

D) *expression -cisci vitam* : *engager sa vie* (cf. Verg. Eneid. V 230 : vitam volunt pro laude -cisci; à noter l'*expression calquée sur celle-ci de CAND.* FULD. Egil. II 11,16 : non me velle fugam mihi met pro laude -cisci / huius profiteor operis.) : 1) *absol.* : THANGM. Bernw. 23 p. 769,48 : nil -cisci, nec ipsam quidem vitam. 2) *suivi de pro et l'abl.* : *en faveur de, pour* : a) *une personne* : WALAHER. Mamm. 19,39 : vitam tali pro rege -ciscar. b) *un subst. abstrait* : WALTH. SPIR. Christoph. II 3,247 p. 40 : prompti vitam pro morte -cisci. ALEX. NECK. nat. rer. II 175 p. 312 : quid dicam de militibus qui vitam cupiunt pro laude -cisci ?

II) *sens passif* : A) *conclure, ratifier (un jugement)* : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1458^C : cum vero -ctum fuerit iudicium et fuerit coelum novum et terra nova, erit quod Isaia loquitur (cf. Is. 65,17).

B) *convenir, décider (ici, forme impersonnelle)* : PETR. CELL. epist. 123 col. 572^D : sit inter nos -ctum, quod impune prevaricari non liceat.

C) *promettre* : 1) *une personne en mariage* : GUILL. PICTAV. gesta 37 p. 88 : ipsius ducis ei filia petita atque -cta est. 2) *une chose* : GUIBERT. Nov. vita III 5 p. 147 (p. 300) : cui etiam cum -cta pecunia tunicam ... mater misit.

1. **paco** 1. *formes* : pacco : GESTA Aldrici p. 132. HERB. Los. epist. 6 p. 9. etc. pago : LIB. feud. maior I 14 p. 20 (a. 1151).

I) *pacifier, faire la paix, réconcilier* (PAPIAS : -are, pacisci. UGUTIO s.v. paciscor : -o, -as, pacificare) : A) *dans le domaine militaire* : 1) *en parlant de personnes* : a) *formes passives* : ANNAL. Lauriss. a. 806 p. 121 : Sclavisque -atis. b) *suivi de cum et l'abl.* : THANGM. Bernw. 24 p. 770,3 : Tyberinos cum imperatore -atos. FLODOARD. annal. a. 931 p. 48 : -ato Bosone cum Heriberto. c) *suivi du dat.* : DIPL. Contr. II 228b p. 311,25 (post XI s. med.) : comes ... Gislebertus ..., quodam milite nomine Wikero interfecto, nullo modo potuit -ari

imperatori. d) *forme réfléchie, se -are* : WIPO gesta 20 p. 40,3 : ut ... cum Cesare se -aret. 2) *en parlant d'un territoire* : pacifier : RUOTG. COL. 5 p. 6 : fundato et ad unguem -ato imperio. SIGEBERT. GEMBL. LUC. str. 319,2 : Othone primo Cesare strenuo, / -ante terras auspicio bono. OTTO FRIS. gesta 1,21 p. 34,29 : imperium ... qualiter ... -atum fuerit.

B) *dans le domaine des relations civiles* : 1) *en parlant de personnes* : apaiser : CAPIT. reg. Franc. I 5,1 p. 123 (a. 805) : de armis infra patria non portandis, ...; et si faidosus sit, discutiatur tunc quis e duobus contrarius sit ut -ati sint, et distingantur ad pacem, etiamsi noluerint. RICHER. III 72 t. II p. 88 : -atis autem omnibus atque sibi revocatis si qui forte abscesserant. 2) *en parlant d'une terre* : mettre à l'abri (d'une querelle) : ACTA duc. Norm. 161 p. 350 (a. 1050-64) : terram ... ab omni extraneorum calumnia -atam.

C) *dans le domaine spirituel* : 1) *se concilier (Dieu)* : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1304^D : illi sunt pacifici qui primam faciunt pacem in se vitiorum, ut non pugnent vitia contra virtutes sed habeant -atum Deum. 2) *se réconcilier avec le prochain* : HERB. LOS. epist. 6 p. 9 : non igitur audes offerre munus non -ccato proximo et audebis offerre irato Deo ? 3) *effacer les sujets de discorde* : GERARD. ITHER. conf. spec. 63 p. 390,19 : iam enim per vos -ata sunt omnia ac pacificata in tantum quod inter filios Dei numeremini. 4) *être en paix, vivre dans la paix (de la contemplation)* : a) *absol.* : HONOR. II epist. col. 1222^A : vinea Domini Sabaoth ... ubi Marie detur -are et videre quam suavis est Dominus (cf. Ps. 45,11, où l'on trouve vacare et videre). b) *forme réfléchie* : BERNARD precept. 58 p. 291,22 : non recipitur munus quodcumque meum, quod defero ad altare, nisi ante placato fratre, quem me forte lessisse memincro; quanto minus si me ipsum non -avero prius.

II) *calmer* : A) *dans le domaine physique (les larmes)* : FULCH. hist. Hier. III 24 p. 685 : cum coepisset infans plorando ... nec posset eam ullo modo -are nec erat altrix que lactaret. MIRAC. Gilduini 52 p. 171 : huic mater ploranti, ut [eam] -aret, quoddam triangulum de auricalco factum, ... in manibus dederat, ut luderet de eo.

B) *dans le domaine moral* : HUGO FLAV. chron. II p. 479,5 : ut vel sic leniretur et -aretur animi eius pertinacia.

C) *apaiser, faire cesser* : 1) *en général* : VITAL. FLOR. Paul. 38 p. 118^B : ingluvies eius [sc. serpentis] tanta erat ut binis hominum totidemque boum cadaveribus vix -ari posset. OTTO FRIS. gesta 1,7 p. 23,14 : cum -atis paulisper his seditionum motibus ... venisset. sp̄c., terminer une guerre : GRATIAN. II causa 23 quest. I c. 6 : -ata sunt bella, que geruntur, ut mali cohercentur et boni subleventur. 2) (*iur.*) *terminer à l'amiable un différend* : CAPIT. reg. Franc. I 12,1 p. 290 (a. 817) : de latronibus coercendis vel puniendis et de faidis -andis. TRAD.

Ratisb. 20 p. 26,22 (a. 822) : Bernhardus contra legem -atum placitum presumebat inquietare. WALAHFR. imag. Tetr. 125 : -atis ... litibus. LEGES Henr. I 71 1c p. 590 : si beneficio legis ad misericordiam vel concordiam pertrahatur, de wera mortui plene satisfaciat et witam et manbotam; et omnibus rite -ccatis plegios legalitatis deinceps inveniat. CARTUL. S. Bened. Floriac. 138 p. 320 (a. 1144-54) : si vero de rebus abbatis de Curte Dei adversum nos calumnia insurrexit, eam ipse -abit.

III) *tenir à l'abri de (suivi de ab et l'abl.)* : CARTUL. Brem. 49 p. 54 (a. 1159) : ut prata ... a die, quo ubique terrarum legitime -ari solent, usque dum a mancipiis nostris gramina collecta fuerint, ab omni pecore -ata sint. v. *aussi pago*.

part. passé pacatus, -a, -um forme paca : EPITAPH. var. II 48,8. A) *adj. apaisé, en paix* (Gloss. cod. Cas. 401 p. 472,5) : -issimi, quieti. PAPIAS : -us : propiciatus, mitis, lenis, placatus. UGUTIO s.v. paciscor : -us, -a, -um, id est pacificatus) : 1) *en parlant de personnes* : a) *qui a fait la paix* : EIGIL. Sturm. 18 p. 374,51 : ita -i firmiterque in amicitia fundati, rex iter ... arripuit. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 94 p. 605,26 : cum cognovisset Francorum regem sibi quidem -um, non tamen placatum. b) *qui a des dispositions pacifiques* : RUD. FULD. Alex. I : erant [Saxones] ... domi ... -i. RUOTG. COL. 39 p. 42,7 : ut ... ab hostibus tuti et inter se invicem possent esse -i. à *noter l'emploi au superlatif* : *qui fait régner la paix (en parlant d'un chef militaire)* : THANGM. Bernw. 22 p. 768,40 : presente ... singularis meriti viro Heinrico ducc -issimo. c) à *noter l'expression iratus aut -us* : *bon gré, mal gré* : GUIGO I medit. 205 p. 101 : hic potest de se elemosinam facere, ut, sicut viderit aliis expedire, iratus sit aut -us. spéc., *dans des actes diplomatiques espagnols ou de régions voisines* : DIPL. Petr. I Arag. 10 p. 220 (a. 1092) : ego retineo in ipso castro alia mediataate in dominicatura et potestate de ipso castro iratus et -us. LIB. feud. maior I 14 p. 20 (a. 1151) : de toto alio honore, irata et -gata, per quantas vices ei comes demandaverit per se aut per suos nuntios. CARTUL. S. Cucuph. III 1117 p. 270 (a. 1178) : dabitis quoque nobis potestatem de predicto kastro irati et -ccati per quantas vices vobis quesiverimus. CARTUL. Magalon. 228 p. 411 (a. 1194) : per pacem vel per guerram, irati sive -ccati.

2) *en parlant de choses* : a) *en paix, dans la paix* : AGOBARD. fil. Lud. Pii col. 315 (I 17 p. 315) : si ergo illa veritas ... omnium hominum mentes possideret, etiam sine rectoribus et principibus res mundi concordi societate -e manerent. b) *apaisé (en parlant des éléments)* : GUIDO AMB. (?) Hasting. proel. 79 : iam bene -o credere se pelago. REGINALD. COLOD. Cuthb. 39 p. 83 : ventus etiam decidens in auram -issimam vertebatur. GALTER. CASTIL. Alex. VII 394 : -o purior amne. ROB. TORIG. chron. a. 1144 t. I p. 233 : navis vero ut antea -ccata sulcavit equora. c) *pacifié (en parlant*